akan merespon permintaan konsumen yang berubah-
ubah dengan mengujinya terhadap beberapa skenario
yaitu mengubah-ubah permintaan. Ukuran
fleksibilitas dilihat dari bagaimana jaringan
merespon permintaan dan sampai sejauh mana
perubahan pemesanan yang dapat direspon oleh
jaringan yang telah didesain dengan melihat utilitas
dari jaringan supply chain selama 12 periode. (Tabel
5).

Model mampu merespon permintaan ketika
utilitas jaringan diata 100% ini memndahkan bahwa
model rancangan sudah feasible. Namun bagaimana
bisa jaringan merespon permintaan diatas kapasitas
pasokannya. Hal ini menandakan bawah para aktor
mungkin saja melakukan pekerjaan lembur agar bisa
memenuhi demand dari konsumen dengan
melakukan pekerjaan lembur maka akan bertambah
kapasitas supply dari jaringan yang mengakibatkan
demand dapat terpenuhi namun dengan menugaskan
pekerja untuk bekerja lembur akan memakan cost
yang lebih tinggi . Produsen bisa juga melakukan
subcontact untuk memenuhi demand hal ini lebih
praktis dibandingkan harus melakukan pekerjaan
lembur dengan begitu cost juga dapat diminimasi.

Tabel 4. Analisis sensitivitas

Run
Parameter Variation

Output
(Cost Supply Chain)

Cm,n
Storage D Cm,n

Storage W , , Ci,m,n
Trans D-W , ,

1 +10% 0% 0% 0% 0% +1,22%
2 +5% 0% 0% 0% 0% +0,61%
3 -5% 0% 0% 0% 0% -0,61%
4 -10% 0% 0% 0% 0% -1,22%
5 0% +10% 0% 0% 0% +0,90%
6 0% +5% 0% 0% 0% +0,45%
7 0% -5% 0% 0% 0% -0,45%
8 0% -10% 0% 0% 0% -0,90%
9 0% 0% +10% 0% 0% +5,50%
10 0% 0% +5% 0% 0% +2,75%
11 0% 0% -5% 0% 0% -2,75%
12 0% 0% -10% 0% 0% -5,50%
13 0% 0% 0% +10% 0% +2,10%
14 0% 0% 0% +5% 0% +1,05%
15 0% 0% 0% -5% 0% -1,05%
16 0% 0% 0% -10% 0% -2,10%
17 0% 0% 0% 0% +10% +0,28%
18 0% 0% 0% 0% +5% +0,14%
19 0% 0% 0% 0% -5% -0,14%
20 0% 0% 0% 0% -10% -0,28%

Pemodelan Rantai Pasok Fleksibel pada …………

362 Jurnal Teknologi Industri Pertanian 31 (3): 356-363

Tabel 5. Analisis fleksibilitas

Periode ke Demand Kapasitas Supply Utililitas (%)

1 41813 48165 86.812

2 32778 48165 68.0536

3 48794 48165 101.306

4 49565 48165 102.907

5 50136 48165 104.092

6 47691 48165 99.0159

7 50423 48165 104.688

8 49286 48165 102.327

9 50251 48165 104.331

10 48178 48165 100.027

11 49075 48165 101.889

12 50982 48165 105.849

Dalam melakukan pemodelan, terdapat
beberapa kendala sehingga terjadi error saat
menjalankan program. Hal tersebut disebabkan
kesalahan peneliti saat mengetik coding maupun
kesalahan dalam melakukan input parameter
sehingga hasil yang diperoleh tidak feasible. Peneliti
melakukan verifikasi model dengan cara memeriksa
dan merevisi kesalahan saat melakukan modelling.
Setelah model diperiksa dan kesalahan yang terdapat
ketika membuat model telah diperbaiki, model
menghasilkan feasible solution sehingga dapat
dikatakan model telah terverifikasi. Untuk
memastikan apakah model yang dirancang sudah